
APSTIPRINĀTS 

ar Latvijas Vieglatlētikas savienības 

valdes 01.06.2017. lēmumu Nr. 5 

 

Latvijas Vieglatlētikas savienības 

ĒTIKAS KOMISIJAS NOLIKUMS 

 

Izdots saskaņā ar LVS Statūtu 8.4.6. punktu 

 

1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā tiek izveidota un darbojas Latvijas Vieglatlētikas savienības 

(turpmāk tekstā - LVS) Ētikas komisija (turpmāk tekstā – Komisija), kā arī nosaka LVS un IAAF 

Ētikas kodeksu normu pārkāpumu izskatīšanas kārtību. 

 

2. Ētikas jautājumu izskatīšanā tiek ievēroti sekojoši principi: 

2.1. Vienlīdzības princips; 

2.2. Taisnīguma princips; 

2.3. Samērīguma princips; 

2.4. Atklātuma princips. 

 

3. Komisijas izveidošana 

3.1. Komisija tiek izveidota 5 (piecu) locekļu sastāvā. Par Komisijas locekli nevar būt LVS valdes 

loceklis. 

3.2. Komisija darbojas uz LVS valdes pilnvaru termiņu. 

3.3. Komisijas locekļus un Komisijas priekšsēdētāju pēc LVS prezidenta ierosinājuma apstiprina un 

atsauc LVS valde. 

3.4. Komisijas darbu vada priekšsēdētājs. Priekšsēdētājam var būt vietnieks, kas aizvieto 

priekšsēdētāju tā prombūtnes laikā.   

3.5. Gadījumā, ja kāds no Komisijas locekļiem atkāpjas no amata vai objektīvu apstākļu dēļ nevar 

pildīt Komisijas locekļa pienākumus, LVS valde ne vēlāk kā 1 mēneša laikā no iepriekšējā 

Komisijas locekļa atkāpšanās apstiprina jaunu LVS prezidenta ierosinātu Komisijas locekli. 

Komisija turpina darbu jaunā sastāvā līdz noteiktajam LVS valdes pilnvaru termiņa beigām. 

3.6. Viena vai vairāku Komisijas locekļu atsaukšana vai atkāpšanās neietekmē pārējo Komisijas 

locekļu pilnvaras vai pilnvaru termiņu. 

 

4. Komisijas tiesības un pienākumi 

4.1. Izskatīt jautājumus par LVS Ētikas kodeksa un IAAF Ētikas kodeksa normu pārkāpumiem. 

4.2. Izstrādāt rekomendācijas/iekšējos aktus attiecībā uz ētiskiem jautājumiem LVS. 

4.3. Nekavējoties informēt LVS Valdi un ziņot kompetentajām iestādēm gadījumā, ja Komisijas 

rīcībā ir nonākušas ziņas un/vai pierādījumi par manipulācijām ar sacensību rezultātiem.  

4.4. Nekavējoties informēt LVS Valdi gadījumā, ja Komisijas rīcībā ir nonākušas ziņas un/vai 

pierādījumi par anti-dopinga noteikumu pārkāpumiem.  

4.5. Ievērot Fizisko personu datu aizsardzības likumu. 

4.6. Ievērot konfidencialitāti. 

 

5. Jautājumu izskatīšanas un lēmumu pieņemšanas kārtība 

5.1. Jautājumu par Ētikas kodeksa normu pārkāpumu var ierosināt, iesniedzot LVS motivētu 

rakstisku iesniegumu. 

5.2. Jautājumu par Ētikas kodeksa normu pārkāpumu var ierosināt: 

5.2.1.  LVS valdes loceklis iesniedzot rakstisku lēmumu LVS sekretariātā; 

5.2.2.  Komisija pēc savas iniciatīvas, iesniedzot rakstisku lēmumu LVS sekretariātā; 

5.2.3.  cita ar LVS saistīta persona, kura konstatē, ka ir noticis LVS Ētikas kodeksa pārkāpums, 

vai persona, kuras intereses vai tiesības aizsargā LVS Ētikas kodekss, iesniedzot rakstisku 

iesniegumu LVS sekretariātā. 

5.3. Komisijas priekšsēdētājs, saņemot iesniegumu, to primsšķietami izvērtē, un pieņem lēmumu par 

tā izskatīšanu Komisijas sēdē. Ja iesniegums nav piekritīgs Komisijai, Komisijas 

priekšsēdētājam ir tiesības no nepieņemt un atgriezt iesniedzējam vai virzīt to skatīt kādā no 

citām LVS komisijām, kurai iesniegums ir piekritīgs. 



5.4. Komisija, izskatot saņemto iesniegumu, uzklausot iesaistītās puses un saņemot pieprasītos 

paskaidrojumus, pieņem kādu no šiem lēmumiem: 

5.4.1.  Noraidīt pieteikumu, ja netiek konstatēts LVS vai IAAF Ētikas kodeksa normu pārkāpums; 

5.4.2.  Aicināt personas vienoties par strīda izbeigšanu, izmantojot mediācijas principus, ja vien 

Ētikas kodeksa pārkāpumi nav būtiski un tie neskar trešo personu, t.sk. LVS intereses. 

5.4.3. Izskata jautājumu pēc būtības un rosina piemērojamās sankcijas. 

5.5. Komisija var rosināt LVS valdi piemērot kādu no LVS Ētikas kodeksā minētajām sankcijām: 

5.6. Komisijas lēmumu apstiprina LVS valde. Valdei ir tiesības atgriezt jautājumu otrreizējai 

izskatīšanai Komisijā, ja ir kļuvuši zināmi jauni apstākļi, kas var būtiski ietekmēt piemērojamo 

sankciju vai gala lēmumu.  

5.7. Gadījumā, ja Ētikas kodeksa pārkāpumi ir smagi un skar antidopinga noteikumus vai jautājumus 

par personu iesaistīšanos manipulācijās ar sacensību rezultātiem, Ētikas komisija nekavējoties 

informē valdi un attiecīgi vēršas Latvijas Sporta federāciju padomē vai tiesībsargājošās iestādēs, 

ziņojot par konstatēto pārkāpumu. 

5.8. Komisija pieņem lēmumu, atklāti balsojot. Klāt neesošais Komisijas loceklis drīkst balsot, 

nosūtot savu lēmumu elektroniski. Saņemtais dokuments tiek pievienots Sapulces protokolam. 

 

6. Komisijas sasaukšanas un sēžu norises kārtība 

6.1. Komisijas priekšsēdētājs sasauc Komisijas sēdi ne vēlāk kā 15 dienu laikā no dienas, kad LVS 

sekretariātā ir saņemts un reģistrēts iesniegums par Ētikas kodeksa normu pārkāpumu.  

6.2. Komisijas locekļiem ne vēlāk kā 10 dienas pirms noliktās sēdes elektroniski tiek nosūtīta visa 

saņemtā informācija. Komisijas locekļiem ir tiesības rosināt Komisijas priekšsēdētājam iegūt 

papildus informāciju un pieaicināt citas iesaistītās personas.  

6.3. Personai, kas iesniegusi iesniegumu vai kuras intereses var tikt skartas ar Komisijas lēmumu, ir 

tiesības tikt uzklausītai Komisijas sēdē vai pirms tam. Tiesības tikt uzklausītai izpaužas arī 

tādējādi, ja persona sniedz paskaidrojumus rakstiski (t.sk. nosūtot paskaidrojumu Komisijas 

priekšsēdētājam pa e-pastu).  

6.4. Personas, kurām ir tiesības tikt uzklausītiem un sniegt papildus paskaidrojumus, Komisijas 

priekšsēdētājs informē rakstiski (nosūtot e-pastu) vai telefoniski sazinoties, ne vēlāk kā 10 dienas 

pirms noliktās Komisijas sēdes. Personai ir pienākums sniegt paskaidrojumus klātienē, 

piedaloties sēdē vai sniedzot paskaidrojumus rakstiski, savlaicīgi tos nosūtot Komisijas 

priekšsēdētājam. 

6.5. Komisijas locekļi nedrīkst piedalīties jautājuma izskatīšanā, ja tie ir jebkādā veidā saistīti vai 

personiski ieinteresēti jautājuma izskatīšanā vai saistīti ar kādu no iesaistītajām personām. 

6.6. Komisijas sēdes tiek protokolētas, un protokolā norāda: 

6.6.1.  sēdes norises laiku un vietu; 

6.6.2.  sēdes dalībniekus; 

6.6.3.  sēdes gaitu un saturu; 

6.6.4.  balsošanas rezultātus un pieņemtos lēmumus. 

6.7. Komisijas sēžu protokolu paraksta Komisijas priekšsēdētājs, protokolētājs un vēl vismaz viens 

no Komisijas locekļiem.  

6.8. Ja Komisijas sēdē nepiedalās kāds no Komisijas locekļiem, to norāda protokolā. Klāt neesošā 

Komisijas locekļa elektroniskā balsojumu (e-pasta vai elektroniski parakstīta dokumenta) kopā 

ar paskaidrojumu (ja tāds ir ) pievieno Sapulces protokolam. 

Komisijas loceklis drīkst nepiedalīties Komisijas sēdē un balsot elektroniski, ja tam ir objektīvs 

iemesls. Komisijas locekļu nepiedalīšanās Komisijas sēdēs nedrīkst kļūt par ierastu praksi. Ja 

Komisijas loceklis nav piedalījies vairāk nekā trijās sēdēs pēc kārtas, LVS valde var izskatīt 

jautājumu par šā locekļa atstādināšanu. 


